
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 30 del 24-01-2020

OGGETTO: determina a contrarre ed affidamento diretto fornitura abbonamento annuale a
Banca dati di Legislazione Regionale Siciliana on line " LRS 2.0" della Casa
Editrice DBI srl unipersonale di Bagheria PA CIG Z312BB8D0A

Premesso
che, per il buon andamento degli Uffici e dei Servizi Comunali è
fondamentale un aggiornamento costante ed adeguato sulla legislazione
circa l’evoluzione legislativa regionale – atteso che la Regione Siciliana ha
uno Statuto Speciale ed ha competenza esclusivo in molte materie e
concorrente in altre – che riguarda i Comuni e la Pubblica
Amministrazione in generale;
che la disamina e l’istruttoria delle varie pratiche necessitano sempre di
approfondimenti dottrinali e giurisprudenziali in materie a volte eterogenee
e complesse;
che l’aggiornamento è reso quanto più necessario in ragione delle  notevoli
e continue modificazioni legislative così come adottate e/o recepite nella
Regione Siciliana  in materia di appalti pubblici, di urbanistica ed edilizia,
di contabilità e fiscalità pubblica, di erogazione dei servizi sociali e di
gestione del personale;
che, al fine di provvedere alla fornitura di un abbonamento a banche dati
ed a riviste giuridiche specializzate è stata assegnata al Capo I S.O. Affari
Generali e Servizi Sociali la somma di €. 2.287,98 con delibera di G.M. n.
6 del 21/01/2020, esecutiva;
che gli Uffici Comunali competenti hanno ritenuto confacenti alle finalità
di cui sopra l’abbonamento anche alla sottodescritta  Banca Dati di
legislazione regionale siciliana:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



LRS 2.0 – Legislazione Regionale Siciliana on line della Casa

Editrice D.B.I. srl unipersonale Via B. Mattarella n. 58 Bagheria (
PA ) C.F. P.IVA n. 04177320829 il cui costo di abbonamento
annuale ammonta ad €. 793,00 iva compresa;

CONSIDERATO
che, ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.

145, modificando l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA;
che ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs

50/2016 per forniture di beni e servizi di importo inferiore ad €.
40.000,00 si può procedere ad affidamento diretto anche senza la
consultazione di due o più operatori;
che ai sensi della citata norma la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto
equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del
fornitore il possesso dei requisiti a carattere generale per contrarre
con la PA nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali;

DATO ATTO che:
il fine che si intende perseguire con la fornitura dell’abbonamento

alle  predette banche dati e riviste giuridiche  sono l’aggiornamento
e la formazione continua in materia di ordinamento degli enti locali
e degli appalti pubblici del personale comunale in servizio.. Ciò ai
fine dell’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’abbonamento annuale

alla banca dati “ LRS 2.0 – Legislazione Regionale Siciliana on line”
della Casa Editrice D.B.I. srl unipersonale Via B. Mattarella n. 58
Bagheria ( PA ) C.F. P.IVA n. 04177320829;
il valore pattuito  per l’esecuzione della fornitura è pari a € 793,00

iva compresa come da preventivo allegato;
la forma del contratto, visto il tipo di procedura per la scelta del

contraente e l’importo della fornitura avverrà mediante invio di
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32
comma 14 del Dlgs 50/2016;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Visto ed acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma

dell’Anac il codice identificativo gara CIG Z312BB8D0A;

Dato atto che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità
contributiva ( DURC ) della Ditta D.B.I. srl unipersonale Via B. Mattarella
n. 58 Bagheria ( PA ) C.F. P.IVA n. 04177320829;

PROPONE
Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente
richiamati anche se non ritrascritta;
di procedere alla fornitura dell’abbonamento annuale alla banca dati1.
giuridica “LRS 2.0 – Legislazione Regionale Siciliana on line della Casa
Editrice D.B.I. srl unipersonale Via B. Mattarella n. 58 Bagheria ( PA )
C.F. P.IVA n. 04177320829 “;
 di affidare alla suddetta Ditta la citata fornitura dietro il costo annuale,2.
dalla data di attivazione, di € 793,00 iva compresa;
di impegnare la somma di €. 793,00 sui capitoli di spesa in cui essa è3.
stata prenotata con la citata delibera di G.M. n. 6 del 20/01/2020;
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio4.
finanziario per l'annotazione dell'impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento
 GIUSEPPE DI SILVESTRO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 29 del 27-01-2020
Reg. Gen. N. 55 del 27-01-2020

OGGETTO: determina a contrarre ed affidamento diretto fornitura abbonamento annuale a
Banca dati di Legislazione Regionale Siciliana on line " LRS 2.0" della Casa
Editrice DBI srl unipersonale di Bagheria PA CIG Z312BB8D0A

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    12/    1 del 27-01-2020  a Competenza   CIG Z312BB8D0A

5° livello 01.02-1.03.01.01.001  Giornali e riviste

Capitolo        400 / Articolo
ACQUISTO ED ABBONAMENTO A GIORN.,RIVISTE E PUB. PER UFFICI

Causale determina a contrarre ed affidamento diretto fornitura abbonamento annuale a Banca dati di Legislazione
Regionale Siciliana on line " LRS 2.0" della Casa Editrice DBI srl unipersonale di Bagheria PA CIG
Z312BB8D0A

Importo 2020 Euro                   793,00

Addì 27-01-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


